Dato in Roma, presso la sede del Dicastero per la Dottrina della Fede, il 17 maggio 2024.

Víctor Manuel Card. Fernández

*Prefetto*

Mons. Armando Matteo

*Segretario per la Sezione Dottrinale*

*Ex Audientia Die 04.05.2024*

FRANCISCUS

Coram R. P. D. DAVIDE SALVATORI, Ponente

# NULLITATIS MATRIMONII

Prael.: Nullitatis decreti

B. 30/2023

---

## DECRETUM TURNI

Infrascripti Patres Auditores de Turno, die 2 martii 2023 in sede Huius Apostolici Tribunalis legitime coadunati, ad praeliminarem quaestionem definiendam: *An constet de nullitate decreti Tribunalis Appellationis B. diei 10 augusti 2020*, hoc tulerunt decretum.

1. – **Facti species.** – D.nus Marcus, actor in causa, a. 1960 ortus, catholicus, et d.na Anna, a. 1962 nata, catholica et conventa in causa, anno 1996 inter se obviam habuerunt, cum vir viginti septem et mulier viginti quinque annos gereret.

Mutuo capti adlectique amore iuvenes relationem amicabilem statim instituerunt, quae ad unum vix annum adducta est ullis sine difficultatibus. Cum res inter partes bene processissent, iuvenes matrimonium canonicum contrahere decreverunt, quod die 12 decembris 1997 celebratum est in ecclesia paroeciali mulieris intra fines Archidioecesis B.

Iugalis convictus, tribus filiis recreatus, per spatium triginta vix annorum protractus est, ullis sine difficultatibus. Cum vir infidelitatem mulieris detexisset, statim decisionem cepit conviventiam thori et mensae rumpendi.

2. – Vir recuperandae suae libertatis gratia introductorium libellum apud Tribunal A., rite competens propter domicilium utriusque partis, die 28 iunii 2017 porrexit, matrimonium nullitatis suum accusans.

Tribunal rite constitutum suam agnoscens competentiam et partibus citatis, muliere resistente, dubium hac sub formula die 17 augusti 2017 concordavit: *an constet de matrimonii nullitate, in casu, propter dolum erga virum patratum a muliere necnon propter errorem qualitatis ex parte viri atque propter exclusionem boni sacramenti ex parte mulieris conventae.*

Excussis partibus et octo testibus, ab utraque parte adductis, actis causae publici iuris factis decretoque conclusionis in causa lato, Tribunal primi iudicii gradus die 23 novembris 2018 sententiam pro vinculo ad omnia edidit, statuens: *negative, seu non constare de matrimonii nullitate, in casu, ex ullo adducto capite.*

Viro actore appellante, causa ad Tribunal superius delata est. Tribunal rite constitutum atque miro modo agens, processum perbreve (scilicet ex can. 1680, § 2) peregit, hac via decisione pro vinculo emissa causam iudicare ausum est. Tribunal enim die 10 augusti 2020 decretum emisit ita sanciens: *negative, seu non constare de matrimonii nullitate, in casu.*

3. – Adversus praefatum decretum appellante Actore, causa apud N.S.O. pervenit. Turno ab Exc.mo Decano die 16 martii 2022 constituto, iterum petitus atque ex integro receptis omnibus causae actis a Tribunali Appellationis B., exquisitis votis a Promotore iustitiae et Defensore vinculi H.A.T. de nullitate praefati decreti Tribunalis Appellationis B., Ponens causam praeliminarem instituendam esse decrevit iuxta sequentem formulam: «An constet de nullitate decreti Tribunalis Appellationis B. diei 10 augusti 2020».

Constitutis patronis pro utraque parte ab Exc.mo Decano, data partibus privatis ac publicis facultate animadvertendi hac in phasi praeliminari receptisque scripturis defensionalibus, nunc Nobis decernendum est an constet de nullitate praefati decreti necne.

4. – **In iure.** – *De nullitate decreti tribunalis appellationis quando decretum fertur iuxta can. 1680 § 2 post primam sententiam pro vinculo latam.* Notissima regula iuris romani edicit quod «Factum a iudice, quod ad officium eius non pertinet, ratum non est» (D. 50, 17, 170). Haec enim mens est totius nostrae ratiocinationis in casu.

Quaeritur utrum procedura, ex can. 1680 § 2 statuta, ad primam sententiam pro nullitate latam tantummodo pertineat, an quoque ad illam pro vinculo editam. Etiam si auctores quidam et tribunalia quaedam censent can. 1680 § 2 ad sententiam pro vinculo quoque latam applicari posse, haec opinio tuta non videtur, quippe quia – uti bene edocemur in decreto coram Erlebach diei 22 iulii 2019, n. 3 (*Periodica de re canonica* 110 [2021], p. 147-150) – intentionem Legislatoris non sequitur.

Etenim in casu non agitur de levi inobservantia legis processualis, id est praeter legem, sed potius gravi, quae est iuris perversio et quidem *radicaliter* contra legem habenda est, qui modus agendi tolerari nequit nec in consuetudinem certo certius permutari potest.

Uti apte edocemur in praefato decreto coram Erlebach, agitur in casu de violatione legis constitutivae quae ex sua natura secumfert nullitatem actuum iudicis. Namque: «Hic canon [i.e. can. 1680 § 2], in parte quae introducit examen praeivium appellationis, est re vera lex constitutiva istius instituti, applicandi [...] solummodo adversus sententias pro matrimonii nullitate latas. Violatio legis constitutivae secumfert inexistenciam iuridicam actus (cf. O. Robleda, *La nulidad del Acto Jurídico*, Analecta Gregoriana – 143, Roma 1964<sup>2</sup>, p. 211), quae habenda est uti nullitas radicalis actus iuridici, hoc in casu decreti confirmatorii [...] ergo talis confirmatio sententiae negativae nullum produceret effectum proprium in ordine iuris canonico» (coram Erlebach, decr. diei 22 iulii 2019, cit., p. 150-151, n. 4).

Hae sunt enim aliae decisiones hanc viam sequentes: coram Adam, decr. diei 30 iulii 2019, Gedanen., B. 97/2019, n. 3-4; coram Erlebach, decr. diei 24 septembris 2019, Gedanen., B. 98/2019, n. 3-4; coram Ferreira Pena, decr. diei 19 ianuarii 2021, Nanneten., B. 3/2021, n. 12-14; coram Caberletti, decr. diei 19 iulii 2022, Gedanen., B. 83/2022, n. 3; coram Bartolacci, decr. diei 19 octobris 2022, Gedanen., B. 106/2022, n. 3.

His in decisionibus ratiocinatio commemorati decreti coram Erlebach diei 22 iulii 2019 recipitur, quae ratiocinatio quoque nunc accipitur et hic proponitur.

Quocirca asseri potest quod iurisprudencia hac de re nuper relata unanimes est, viam tutam hac in materia certo certius indicans, unde nefas est hanc viam relinquere.

5. – Ex ipsa enim structura relationis inter can. 1679 et can. 1680 § 1 patet proceduram in can. 1680 § 2 recensitam ad sententiam pro nullitate latam, non vero pro vinculo eo ipso pertinere. Etenim can. 1679 loquitur de automatica exsecutione cuiuslibet sententiae pro nullitate latae intra terminos statutos non appellatae, utitur enim verbis «fit exsecutiva». At, quidquid est hac de re, si appellatio in terminis perficitur, certo certius processus appellationis in casu est instituendus et quaeritur, in casu, utrum celebrandus sit processus perbrevis (i.e. iuxta can. 1680 § 2) an potius ordinarius appellationis (cf. can. 1691 § 3 coll. cum 1640). Cum responsio clara praefato quaesito videatur (et quidem quod processus *perbrevis* solummodo peragi potest, quando prima sententia affirmativa obtinetur), in casu prae manibus quaeritur, prima sententia pro vinculo obtenta, an processus perbrevis in casu nihilominus institui possit at, si haec via radicaliter clausa est, propter quasnam rationes.

Cum vero can. 1680 § 1 clare dicat quod agitur de appellatione «contra eandem sententiam», *sententia* in commemorato canone nuncupata eadem est atque illa in can. 1679 recensita. Hoc patet ex ipsis regulis grammaticae: quando «idem» dicitur, interpretatur quod modo antea memoratur. Hanc viam iurisprudenciam N.S.F. ab initio vigoris novi can. 1680 secutam esse animadvertendum est, quae iuxta proxim N.A.T. roboratur, et hac de re apte edocemur: «Contextus canonis 1680 patet in canone 1679» (coram Caberletti, decr. diei 19 iulii 2022, cit., n. 3).

Si ratiocinatio supra posita obscura quoquomodo adhuc quibusdam permaneat, clarior fit si mens vertitur ad can. 1687 §§ 3-4, ubi agitur de peragenda appellatione in processu breviori coram Episcopo (erronee a decreto appellato ad processum ordinarium in casu applicato, sicut in parte in facto patebit) et si oculi ponuntur ad veterem iurisprudenciam rotalem circa abrogatum can. 1682 § 2, quando erronee quaedam tribunalia eundem ad sententias pro vinculo latas illo tempore applicabant, quae factispecies similis videur ad illam hodie diiudicandam, scilicet tantummodo in essentia.

Hae duae factispecies oportet ut singillatim nunc perscrutentur.

6. – Quod spectat processum breviorum coram Episcopo sic dicendum est: procedura appellationis processus brevioris in can. 1687 § 4 recensita enim ad sententias pro nullitate latas solummodo applicanda est, non vero pro vinculo sicuti

can. 1687 § 1 et § 3 id statuit. Enim can. 1687 § 1 loquitur de sententia pro nullitate lata et § 3 eiusdem canonis de appellatione contra *eandem sententiam*, quoniam si sententia pro vinculo edenda est, Episcopus in processu breviori sententiam non fert, sed causam ad ordinarium examen remittit (cf. can. 1687 § 1). Quam ob rem, et ob analogiam legis et propter ipsam internam necessariam cohaerentiam ipsius Motu pr. *Mitis Iudex Dominus Iesus*, non est qui non videat quod procedura can. 1680 § 2 his ex ipsis relatis rationibus ad sententias pro nullitate matrimonii latas solummodo pertineat et versa vice opinari non datur. Qui demum vero contra praescriptum legis constitutivae can. 1680 § 2 procedit, non tantum actum illegitimum emittit, sed quoque radicaliter nullum et revera non existentem.

Quod attinet ad veterem iurisprudentiam de recta applicatione abrogati can. 1682 § 2 sic edocemur: «Argumenta relata quammaxime suadibilia patent et ceterum illa resonant iam penes Rotam inventa ad sustinendam nullitatem decreti confirmatorii sententiae negativae vi praevigentis can. 1682, § 2 (erronee atque irritae quidem) lati et in sulco praedictae iurisprudentiae sunt sane intelligenda (cf. can. 6, § 2). Edicebatur ex. gr.: “absoluta incompetencia habetur quoties lex praescribit limites quoad materiam et gradum iurisdictionis [...]. Praeceptum quidem can. 1682, § 2 comprehenditur intra fines huius competentiae *functionalis*, ideoque absolutae” (coram Civili, decr. diei 5 maii 1999, RRDecr., vol. XVII, p. 108, n. 5), unde irritum evaderet decretum *continenter* confirmans sententiam pro vinculo prioris gradus, quippe quae pronuntiatio extra limites competentiae iudicis appellationis – in sede praeliminari – poneretur» (coram Ferreira Pena, decr. diei 19 ianuarii 2021, cit., n. 14). Qua re congrua congruis referendo rationes nuper relatae ad novam proceduram iuxta vigentem can. 1680 § 2 innovatam applicari possunt in essentia, quia can. 1680 § 2 et vetus can. 1682 § 2 iidem non sunt, sed aliquo modo differunt, at non multum.

Qua re his ex dictis rationibus nullum adest dubium decretum confirmans sententiam pro vinculo latam, irritae applicando can. 1680 § 2, sine dubio nullum esse.

7. – Exponuntur nunc *aliae* rationes propter quas processus ex can. 1680 § 2 ad sententias applicatus pro vinculo latas radicaliter nullus est, quae rationes, uti par est, continentur in nullitate radicali decreti confirmatorii nuper collustrata et sicuti eiusdem consecutaria interpretanda sunt.

Can. 1640 statuit: «In gradu appellationis eodem modo, quo in prima instantia, congrua congruis referendo, procedendum est; sed, nisi forte complendae sint probationes, statim post litem ad normam can. 1513, § 1 et can. 1639, § 1 contestatam, ad causae discussionem deveniatur et ad sententiam».

Qua de causa processus in gradu appellationis praevidet peculiare gressus procedurales quae ab omnibus pedetemptim observandi sunt, alioquin sententia his in circumstantiis emissa nullitate laborat ob radicalem defectum contradictorii. Namque dubium causae eodem modo atque in prima instantia concordandum est et, etiamsi partibus iam notum sit, iudex id nihilominus concordare atque iisdem notum facere et iisdem facultatem tribuere debet et quidem ad afferendas probationes et pariter ad iisdem contradicendum.

Cum in processu nullitatis matrimonii processus contentiosus quoque ordinarius applicandus «nisi» – statuit can. 1691 § 3 – id «rei natura obstet», patet contradictorium elementum essenziale esse ipsius processus nullitatis matrimonii, sed secundum quid, quippe quia ab ipso processu matrimoniali alienum et absonum est qualibet contentione uti. Namque in processu nullitatis matrimonii, etiamsi processus contentiosus usurpatur, hic processus non ad «personarum physicarum [...] iura perseguenda aut vindicanda», sed potius ad «facta iuridica declaranda» (can. 1400 § 1, 1<sup>o</sup>) instituitur. Haec fuit ratio quae Commissionem duxit in conscribendo articulo n. 7 § 1 Instructionis *Dignitas connubii* (cf. D. Salvatori, *Ricerca della verità, tutela della propria intimità e diritto di difesa. Considerazioni sul processo matrimoniale canonico*, Collana Studi Giuridici – 129, Città del Vaticano 2021, p. 157-158, nt. 47). Quae cum ita sint, quando pars ius suum in iudicio vindicat vel persequitur, non ad commodum sibi procurandum actionem principaliter instituit (sicut forsitan aliis in processibus contentiosis), sed ad factum iuridicum declarandum, in casu nullitatem matrimonii. Qua re quaevis pars in iudicio agens, agit ad veritatem obiectivam non autem tantummodo processualem exquirendam (cf. Ioannes Paulus II, Allocutio ad Tribunal Romanae Rotae diei 22 ianuarii 1996, AAS 88 [1996], p. 775, n. 4).

Quidquid est hac de re, ambigendum haud est hoc in casu probationes omnes in contradictorio colligendas esse, quae phasis dicitur instructionis, et postea pariter omnibus intervenientibus cribandas, quae dicitur discussionis. Si ius cuiusvis partis in processu intervenientis iudex *substantialiter* coarctat, sententiam vel decretum nullitatem laborare defectu iuris defensionis in propatulo est (cf. coram Stankiewicz, decr. diei 15 iunii 1979, in *Ephemerides Juris Canonici* 41-42 [1985-1986], p. 194, n. 7).

8. – **In facto.** – Quaestio de nullitate decreti Tribunalis Appellationis, quod ex can. 1680 § 2 decretum pro vinculo tulit, paucis verbis absolvi potest.

Namque Tribunal B. hoc in casu, uti iam dictum est in parte in iure, simulacrum processus perfecit, regulas fundamentales ipsius processus violans. Namque hac de re Defensor vinculi H.A.T. animadvertit: «reapse hoc decretum omnino nullitate radicali ob violationem legis constitutivae ex can. 1680 § 2 laborare videtur» et postea «attento quod instantia coram Tribunali Appellationis loci numquam vero celebrata est praeter solum decretum collegii iudicantis quod, perversione iuris [...] halucinans, in limine reiecit appellationem adversus priorem decisionem pro vinculo, can. 1687 § 4 (pro processu breviori tantummodo statutum) improprie ac irritate applicans, necnon implicite can. 1680 § 2».

Non diversimode quoque Promotor iustitiae H.A.T. ratiocinatur, quando animadvertit: «Ex dictis, antequam ad decisionem definitivam deveniat iudex, in quolibet gradu iudicii, prius emittere debet decretum citationis partium, decretum concordationis dubii, et probationibus, si adsint, collectis, decretum publicationis actorum ac decretum conclusionis in causa. Unica exceptio datur in phasi praeliminari, aliis verbis, si et quatenus decisio affirmativa primae instantiae continenter confirmetur, minime vero si causa ad ordinarium secundi gradus examen admittitur. In casu prae manibus, evidenter neglecti sunt numerosi canones,

praesertim cann. 1511, 1513, 1598, 1601 et can. 1603. Tribunal Appellationis post primam sententiam negativam, iuxta normas ordinarii examinis procedere debuisset, sed aliter egit».

9. – Uti patet decretum Tribunalis Appellationis B. pluribus rationibus nullum est, praesertim propter quod nullus processus celebratus est et quidem, in casu, decretum emissum a Tribunale nullitate radicali laborat sive propter neglectam legem processualem sive propter defectum contradictorii sive propter denegatum ius defensionis, sive propter defectum interventus partium (privatarum ac publicarum) et ita porro, iuxta canones supra relatos.